


Edição 1.636 | Ano 12
03 de julho de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PORTARIA

ATOS DO PREFEITO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

TERMO
ATOS DO PREFEITO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

AVISO
AVISO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AVISO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO FINANCEIRO
DECRETOS FINANCEIROS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: AESJUT6Y-KSFLGMQV-C9MDV1CS-PIHXDPHD
Versão eletrônica disponível em: https://itapicuru.ba.gov.br/diario/



 

 

 

 

 

 
 

Município de Itapicuru 
Prefeitura Municipal de Itapicuru 

Gabinete do Prefeito 

 
PORTARIA Nº 035, DE 28 DE JUNHO DE 2024 

 

   

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPICURU, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e demais legislação vigente, resolve 

 

 

 

EXONERAR 

 

 

 
O Sr. FABIO SANTANA DOS SANTOS, do cargo de ADMINISTRADOR REGIONAL, LOTADO 

NO GABINETE DO PREFEITO, símbolo C/C 4, surtindo seus efeitos na data de 1º de julho de 2024. 
 
 

Gabinete do Prefeito, Itapicuru/BA, 28 de junho de 2024. 
 
 
 
 
 
 

JOSÉ MOREIRA DE CARVALHO NETO 
Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 1.636 | Ano 12
03 de julho de 2024

Página 3

ATOS DO PREFEITO

Certificação Digital: AESJUT6Y-KSFLGMQV-C9MDV1CS-PIHXDPHD
Versão eletrônica disponível em: https://itapicuru.ba.gov.br/diario/



 

 

 

 

 

 
 

Município de Itapicuru 
Prefeitura Municipal de Itapicuru 

Gabinete do Prefeito 

 
PORTARIA Nº 036, DE 28 DE JUNHO DE 2024 

 

   

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPICURU, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e demais legislação vigente, resolve 

 

 

 

EXONERAR 

 

 

 
O Sr. JOSÉ ADELVANIO JESUS DOS SANTOS, do cargo de ADMINISTRADOR REGIONAL, 

LOTADO NO GABINETE DO PREFEITO, símbolo C/C 4, surtindo seus efeitos na data de 1º de julho 
de 2024. 

 
 

Gabinete do Prefeito, Itapicuru/BA, 28 de junho de 2024. 
 
 
 
 
 
 

JOSÉ MOREIRA DE CARVALHO NETO 
Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 1.636 | Ano 12
03 de julho de 2024

Página 4

Certificação Digital: AESJUT6Y-KSFLGMQV-C9MDV1CS-PIHXDPHD
Versão eletrônica disponível em: https://itapicuru.ba.gov.br/diario/



 
 
 
 
 

Município de Itapicuru 
Prefeitura Municipal de Itapicuru 

Gabinete do Prefeito 

 
PORTARIA Nº 037, DE 3 DE JULHO DE 2024 

 
Dispõe sobre o afastamento de servidor(a) 
municipal para concorrer a cargo eletivo e dá 
outras providências. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPICURU, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, concedidas pela Lei Orgânica do Município e demais legislação vigente, e,  

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º. AFASTAR de suas funções a partir de 5 de julho de 2024, a título de 
desincompatibilização, o(a) Sr(a). UIRASSU NASCIMENTO DE ALMEIDA, matrícula nº 3709, 
AGENTE ADMINISTRATIVO, sem prejuízo da remuneração, em virtude de ser CANDIDATO(A) A 
CARGO ELETIVO, de acordo com a Legislação Eleitoral vigente, devendo em tempo oportuno, 
apresentar comprovante de registro da candidatura, sob pena das sanções cabíveis.  

Art. 2º. Publique-se e cumpra-se. 

 
 

Gabinete do Prefeito, Itapicuru/BA, 3 de julho de 2024. 
 
 
 
 

 
JOSÉ MOREIRA DE CARVALHO NETO 

Prefeito 
 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 1.636 | Ano 12
03 de julho de 2024

Página 5

Certificação Digital: AESJUT6Y-KSFLGMQV-C9MDV1CS-PIHXDPHD
Versão eletrônica disponível em: https://itapicuru.ba.gov.br/diario/



 
 
 
 
 

Município de Itapicuru 
Prefeitura Municipal de Itapicuru 

Gabinete do Prefeito 

 
PORTARIA Nº 038, DE 3 DE JULHO DE 2024 

 
Dispõe sobre o afastamento de servidor(a) 
municipal para concorrer a cargo eletivo e dá 
outras providências. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPICURU, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, concedidas pela Lei Orgânica do Município e demais legislação vigente, e,  

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º. AFASTAR de suas funções a partir de 5 de julho de 2024, a título de 
desincompatibilização, o(a) Sr(a). TIAGO DOS REIS SILVA, matrícula nº 4864, AGENTE 

COMUNITÁRIO DE SAÚDE, sem prejuízo da remuneração, em virtude de ser CANDIDATO(A) A 
CARGO ELETIVO, de acordo com a Legislação Eleitoral vigente, devendo em tempo oportuno, 
apresentar comprovante de registro da candidatura, sob pena das sanções cabíveis.  

Art. 2º. Publique-se e cumpra-se. 

 
 

Gabinete do Prefeito, Itapicuru/BA, 3 de julho de 2024. 
 
 
 
 

 
JOSÉ MOREIRA DE CARVALHO NETO 

Prefeito 
 

 

 

 

 

 

 

Edição 1.636 | Ano 12
03 de julho de 2024

Página 6

Certificação Digital: AESJUT6Y-KSFLGMQV-C9MDV1CS-PIHXDPHD
Versão eletrônica disponível em: https://itapicuru.ba.gov.br/diario/



MUNICÍPIO DE ITAPICURU 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL 
 

 
O MUNICÍPIO DE ITAPICURU, Estado da Bahia, pessoa jurídica de direito público, com 

inscrição no CNPJ/MF sob nº 13.647.557/0001-60, com sede na Praça da Bandeira, nº 58, Centro, 
48475-000, Itapicuru/BA, neste ato representado pelo seu Prefeito o Sr. JOSÉ MOREIRA DE 
CARVALHO NETO, doravante denominado simplesmente de CONTRATANTE, de um lado; do 
outro lado, o(a) Sr(a). MAIRA MENESES DOS SANTOS, inscrito no CPF nº 084.405.755-05, 
doravante denominado simplesmente de CONTRATADO; estes com fundamento no art. 79, II, da 
Lei nº 8.666/93, e art. 138, inciso II, da Lei nº 14.133/21, decidem firmar o presente TERMO DE 
RESCISÃO AMIGÁVEL ao contrato temporário, celebrado entre o município de Itapicuru e o 
CONTRATADO no dia 04/03/2024, para a prestação de serviços PROFESSORA, ficando 
rescindindo todos os termos decorrentes deste contrato a partir da data de 1º de julho de 2024, 
a pedido do CONTRATADO(A), com o objetivo de desincompatibilização eleitoral, nos termos da 
legislação vigente, de modo que conferem neste ato, ampla, geral e irrestrita quitação, nada mais 
havendo a reclamar em relação ao contrato ora rescindido. 

 
 
 

Gabinete do Prefeito, Itapicuru/BA, 1º de julho de 2024 
 

 
 

 

JOSÉ MOREIRA DE CARVALHO NETO 
Prefeito do Município de Itapicuru 

Contratante 
 
 
 

MAIRA MENESES DOS SANTOS 
Contratado(a) 

 

Edição 1.636 | Ano 12
03 de julho de 2024

Página 7

ATOS DO PREFEITO

Certificação Digital: AESJUT6Y-KSFLGMQV-C9MDV1CS-PIHXDPHD
Versão eletrônica disponível em: https://itapicuru.ba.gov.br/diario/



Edição 1.636 | Ano 12
03 de julho de 2024

Página 8

AVISO

Certificação Digital: AESJUT6Y-KSFLGMQV-C9MDV1CS-PIHXDPHD
Versão eletrônica disponível em: https://itapicuru.ba.gov.br/diario/



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU                     

Praça da Bandeira, 58, centro, CEP: 48475-000, Itapicuru-BA

CNPJ: 13.647.557/0001-60 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 123/2024

PROCESSO  ADMINISTRATIVO:  068/2024.  CONTRATO  123/2024.  CONTRATANTE:  Prefeitura
Municipal de Itapicuru-Ba. CONTRATADA: Supermercado Ki Preço Ltda. CNPJ: 05.484.672/0001-33.
OBJETO:  Este Contrato  tem como objeto  a contratação de empresa para aquisição de CESTAS
BÁSICAS para atender às famílias e indivíduos em vulnerabilidade social, conforme especificações,
condições, quantitativo e exigências constantes no Termo de Referência. VIGÊNCIA: 03/07/2024 a
31/12/2024. VALOR TOTAL: R$ 58.429,00 (cinquenta e oito mil, quatrocentos e vinte e nove reais).
AMPARO LEGAL: Art. 75, II, Lei nº 14.133/21. LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 013/2024.

Praça da Bandeira, 58, Centro, CEP: 48475-000, Itapicuru-BA

Edição 1.636 | Ano 12
03 de julho de 2024

Página 9

AVISO

Certificação Digital: AESJUT6Y-KSFLGMQV-C9MDV1CS-PIHXDPHD
Versão eletrônica disponível em: https://itapicuru.ba.gov.br/diario/



Edição 1.636 | Ano 12
03 de julho de 2024

Página 10

DECRETOS FINANCEIROS

Certificação Digital: AESJUT6Y-KSFLGMQV-C9MDV1CS-PIHXDPHD
Versão eletrônica disponível em: https://itapicuru.ba.gov.br/diario/



Edição 1.636 | Ano 12
03 de julho de 2024

Página 11

Certificação Digital: AESJUT6Y-KSFLGMQV-C9MDV1CS-PIHXDPHD
Versão eletrônica disponível em: https://itapicuru.ba.gov.br/diario/



Edição 1.636 | Ano 12
03 de julho de 2024

Página 12

Certificação Digital: AESJUT6Y-KSFLGMQV-C9MDV1CS-PIHXDPHD
Versão eletrônica disponível em: https://itapicuru.ba.gov.br/diario/



Edição 1.636 | Ano 12
03 de julho de 2024

Página 13

Certificação Digital: AESJUT6Y-KSFLGMQV-C9MDV1CS-PIHXDPHD
Versão eletrônica disponível em: https://itapicuru.ba.gov.br/diario/



Edição 1.636 | Ano 12
03 de julho de 2024

Página 14

Certificação Digital: AESJUT6Y-KSFLGMQV-C9MDV1CS-PIHXDPHD
Versão eletrônica disponível em: https://itapicuru.ba.gov.br/diario/



Edição 1.636 | Ano 12
03 de julho de 2024

Página 15

Certificação Digital: AESJUT6Y-KSFLGMQV-C9MDV1CS-PIHXDPHD
Versão eletrônica disponível em: https://itapicuru.ba.gov.br/diario/


	PORTARIA
	ATOS DO PREFEITO

	TERMO
	ATOS DO PREFEITO

	AVISO
	AVISO
	AVISO

	DECRETO FINANCEIRO
	DECRETOS FINANCEIROS


		2024-07-03T16:43:54-0300




